
EPIPHANY—THE FEAST OF THE THREE KINGS

BOGOJAVLJENJE — TRI KRALJA

Hrvatska župa sv. Jeronima 
St. Jerome Croatian Catholic Parish 

2823 S. Princeton Ave. 
Cardinal Stepinac Way 

Chicago, IL 60616

www.stjeromecroatian.org (this web site 
now has an easy link to our               page) 

www.stjeromeschool.net 

Masses  Mise 

 Saturday  Subota 5:30 p.m. 

 Sunday  Nedjelja 

  7:30 a.m. & 9:30 a.m. English 

  11:00 a.m. Hrvatski 

 Weekdays  Kroz tjedan 7:30 a.m. 

Posjeta bolesnicima — uvijek 

Sick calls — at any time 

Krštenja — po dogovoru 

Baptisms — by appointment 

Ispovijedi — pola sata prije mise 

Confessions — before Masses 

Vjen anja — najava 6 mjeseci ranije 
Weddings — arranged 6 months in 

advance

TELEPHONES

Rectory  Ured ........... 312-842-1871 

Fax  ............................... 312-842-6427 

Parish Council President: 
Mr. Jure Kutleša .......... 708-442-7068 

School Principal  Škola: 
Mr. Christopher Caban .. 312-842-7668 

Liturgical Coordinator: 
Mr. Matthew Pesce ...... 773-847-6914 

CCD Director: 
Mr. Gerard Fratto ......... 312-842-4077 

Hall for rent .................. 312-842-1871 

e-mail .... stjeromecroatian@gmail.com 

Hrvatski Katoli ki Radio: 
Glas župe sv. Jeronima 

Subota ujutro 10:00 (750 AM) 

Croatian Catholic Radio Chicago: 
Voice of St. Jerome’s 

Saturday, 10 to 11 a.m. on 750 AM

Croatian Franciscan Friars 
Fr. Jozo (Joe) Grbeš, ofm 

Fr. Ivan Strme ki, ofm 

In Loving Service of the People of St. Jerome’s since 1912 
U službi ljubavi od 1912. godine 



Monday – Ponedjeljak, January 9, 2012 
Feast of the Baptism of the Lord – Krštenje Isusovo  

7:30 a.m. Josip Jazvac Božo i Stoja Kosir 
Lucy Vuleta Club Poljica 
Health for Rails Balestri Wally & Grace Gusich 
Health for Fr. Paul Maslach Duško 

Tuesday – Utorak, January 10, 2012 

7:30 a.m. Ivan Žuži  Mile Perkovi
David Ruzich Joanne Sipich 
Chuck Vucinic Catherine & Nick Perisin 
Paul G. Krstulovich Anna & Matt Babich 

      Wednesday – Srijeda, January 11, 2012 

7:30 a.m. Dorothy Lasker Ellen O’Donnell 
Della Neeson Home/School Association 
Duše za koje nema tko militi  Dragica Kara i

Thursday – etvrtak, January 12, 2012 

7:30 a.m. Jack Platt (B-day remembrance) family 
Carl “Gink” Becich sister Giggie 
Paul Krstulovich Home/School Association 

Friday – Petak, January 13, 2012 

7:30 a.m. Rozalija Gali  Anthony & Matthew Scalise 
Marin Tur inovi  (50th B-day rmb.) Mare i Mario 
B. Veeck and Dizzy Trout Giggie 
Rocky Iacullo (B-day remembrance) Marion 
Anthony LoCoco sister-in-law 

  Saturday – Subota, January 14, 2012 

7:30 a.m. Eva Garcia Catherine & Nick Perisin 
Corrado Sarro Home/School Association 

5:30 p.m. Ivan Badrov Nevenka Badrov i ob. 
Slavka Buškain Nevenka Badrov i ob. 
Marko Mišerda Nevenka Badrov i ob. 
Ann Kotarac Pete & Sandy Schurla 
Carmen Butera Cannatello family 
Mary Ann Babich – Mladina Terri & Sam Babich 
Nancy Mustari Scalise brothers 
Jean Zekich Ken, Jan & John 

Sunday – Nedjelja, January 15, 2012 

7:30 a.m. Hon. Michael Bilandic Jan Zekich  
Evelyn, Sr. Bernardine & Jozo ondi  Duško 
Marie & Jimmy Sestito Catherine & Nick Perisin 
Ann & Joe Sestito Perisin family 
John “Ish” Botica Louis & Mary Scalise 

9:30 a.m. Ivan Ivanko Vesna Krišto 
Ann Kotarac JoAnn & Peter Peso 
Marie Sestito Cathy Amato 
Joyce Ryband Mark Gusich 
Iva & Luka Majic Majic family 
Della Neeson Donald & Mary Ellen Consolo 
John Catezone Louis & Mary Scalise 
Raymond Biamonte niece Bonnie 

11:00 a.m. – u spomen 
Štefa Šego Zdravko i Luca Šego 
Biserka Maruši  Tomica i djeca 
Ruža Zeba ob. Marko Zeba 
Zvonimir Govi  Mr. & Mrs. Mirko Duki
Rozalija Gali  Mary Fratto 
Prijatelj Gimi Karlo Kara i
Dujo i Kata Pudar k i Mara Zoko i ob. 
Dumica i Ljubo Tanfara djeca 
Maria i Frank Cecchini Bruno i Jasna 
Bruno Kikaš Miro i Ankica Kikaš 
Pok. ob. ondi  Duško 

LECTORS / EUCHARISTIC MINISTERS

Sat., Jan. 14, 5:30 p.m. Robert Bazan / Jan Ferro
Sun., Jan. 15, 7:30 a.m. Rosemary Brcich / 
Rosemary Brcich
Sun., Jan. 15, 9:30 a.m. Jan Zekich / MaryBeth 
Insalaco
Sun., Jan. 15, 11:00 a.m. Josip Novak, Nikolina 
Madjer, Josip Jureta 

ALTAR SERVERS

Sat., Jan. 14, 5:30 p.m. Ciambrone, Mossman, 
Wilkie
Sun., Jan. 15, 7:30 a.m. Insalaco, Valenti   
Sun., Jan. 15, 9:30 a.m. Mangan, Novacki, 
Sandoval
Sun., Jan. 15, 11:00 a.m. Deni Grgi , J. 
Dugandži , M. Kosir, N. Br i , Dominik Grgi , A. 
Hosti ka

For Rent 
Apt. 30th Emerald, 2 bdrms, newly remodeled, 

washer & dryer on location, call 312 375 5323
Apt. 2-Bdrm, Dining Rm, front rm, kitchen. 312-

282-0097
 Apt. 29th  Shields, 5 rms, 2 bdrm, just painted, 

new carpeting, central heat & a/c, ceiling fans, 
blinds. 312-593-2864. 

 Apt. 33rd Lowe, 5-Rm, 3 Bdrm., h/w flrs, 
Appliances, $975 plus utilities & sec. 773-852-4244 

HOUSE FOR SALE: 544 W. 32nd St. (was Martha 
Depeder’s) Single fam. residence, 2-3 bdrms, 2 car 
garage, call Jean or Jerry 312-326-0027 
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Pošli su tražiti 

Blagdan Bogojavljenja ili tri 
kralja je blagdan traženja. Ovi 
mudri ljudi pošli su na put 
traže i Krista. itali su znakove, 

prou avali stare spise, proroke i 
sve one koji su o njemu govorili. 
Znali su da e ga susresti samo 
je trebalo napora u traženju.  
Naše zajedništvo s njima 
upravo je u traženju. Dok ovaj 

mjesec po imamo biblijske 
seminare, onda kre emo na put 
traženja, razumijevanja, itanja 
znakova i tekstova kako bismo 
spoznali i susreli Krista Biblije i 
Isusa Spasenja.

Put u Svetu            
Zemlju (8) 

Šesti dan: Nedjelja, 6. 
11., Betanija

(nastavak) 

U 7:30 ujutro ve  smo na 
autobusu za Betaniju koja je 
smještena s druge (jugoisto-
ene) strane maslinskog brda, 

samo tri km daleko od 
Jeruzalema. Ovo je selo koje 
je bilo Isusov doma tako esto 
puta gdje su živjeli njegovi 
prijatelji Marta, Marija i Lazar. 
Crkva Marte, Marije i Lazara 
je sagra ena na ruševinama 
njihove ku e. Uz nju je 
pr ekr asan  vr t  cvi j e a. 
Prekrasni mirisi, staze, ptice. 
Razumljivo je zašto je Isusu 
ovdje bilo lijepo. Ove dvije 
prekrasne žene u inile su ovo 
mjesto istinskim domom. 
Možete ak i osjetiti njihovu 
nazo nost ovdje. Fra Ivan 
p r edvo d i  sv e t u  m i su . 
Razgledamo mjesto gdje je bio 
ulaz u Lazarov grob. Ovo je 
mjesto gdje je Isus proglasio 
sebe „Uskrsnu e i Život“. Ovo 
je mjesto koje obilježava 
posljednji znak iz Ivanova 
evan elja (1,1.44). Uskrisa-
vanjem Lazara od mrtvih, Isus 
je govorio o svome vlastitom 
uskrsnu u i o našemu tako er. 
S druge pak strane, Betanija 
danas je muslimanski grad. 
Jako je ne ist i pun sme a, 
okoliša kao da i nema. Nema 
bolnice, niti  medicinskog 

centra, ceste su u lošem 
stanju, siromaštvo svuda oko 
nas, ali gradi se ogromna 
džamija koju financira arapski 
princ s 30 milijuna dolara. Loša 
slika.  Teško je razumjeti. 
Odmah uz crkvu, Muslimani su 
napravili džamiju i nazvali je, 
zamislite „Lazareva džamija“. 
Bez komentara. Nažalost 
vidimo ovo na svakom mjestu 
gdje su krš anska sveta 
mjesta, napravljena džamija s 
minaretima namjerno ve a od 
crkava i tornjeva. Poruku je 
teško ne vidjeti. To se zove 
apsurdom!  

im smo izišli iz Betanije, 
ulazimo u Judejsku pustinju. 
Sa strane ulice vidjeli su se 
Beduinski kampovi. Ova cesta 
nas vozi duž Mrtvoga mora 
prema našem odredistu Ma-
sada. Ži arom smo se odvezli 
na vrh do Masade koji je nekih 
400m visok, ali kako se 
nalazimo na najnižoj nadmor-
skoj visini u cijelome svijetu, 
Masada je uzdignuta tek na 
10m nadmorske visine.  Rije
Masada nastala je iz Hebre-
jske rijeci metzudo, koja znaci 
utvrda. Masada je drevna 
pala a i utvrda južnog izralel-
skog distrikta. Uzdignuta je na 
vršku usamljene visoravne 
hridine s pogledom na Mrtvo 
more, na isto noj oštrici Jude-
jske pustinje. Masada je naši-
roko poznata po nasilju 
(juntas) koje se tu zbilo u 
prvom stolje u poslije Krista. 
Prilikom posljednjih ‘trzaja’ 

rimsko-židovskoga rata, Ma-
sada je pala u opsadu Rim-
skog vladara, zbog ega se 
960 židovskih ustanika u utvrdi 
od l u i l o  na  m as ov no 
samoubojstvo. Odlu iše se na 
smioni dogovor da e se radije 
ubiti nego predati u ruke kao 
roblje Rimskoj vojsci. Ovo 
mjesto je židovska svetinja. 
Ovdje se obavljaju ceremonije 
izraelskih vojnih zakletvi. Ma-
sada je simbol židovskog ot-
pora i izdržljivosti.  
    Nakon posjeta Masadi  od-
vezli smo se u kibbutz na ru-
ak (kibbutz je Izraelska  ko-

muna koja se tradicionalno 
bavi ratarstvom). Kibbutz je u 
neposrednoj blizini naše 
sljedece destinacije Qumran,
gdje je 1947. godine lokalni 
Beduinski dje ak otkrio davni 
autenti ni rukopis, a to je 
daleko najve e povijesno 
nalazište 20.stolje a. Dje ak je 
tražio izgubljenu ovcu (ovca je 
ovdje dio gotovo svih pri a i 
doga aja), pomislivši da je 
zalutala u pe ini, ubacio je 
kamen i  u pe inu i uo da se 
nešto unutra razbilo. Unutra je 
pronašao nekoliko posuda u 
kojima su bili skriveni zavijeni 

zapisi. Ovi zamotani zapisi 
sadržavali su sve tekstove 
Staroga Zavjeta, osim Knjige o 
Esteri. Nije bilo niti jednoga 
dokumenta Novoga Zavjeta. 
Ovi rukopisi su najstariji ru-
kopisi Staroga Zavjeta ikad 
pronadjeni. Prozvani su Mrtvo-
morski rukopisi. U razdoblju 
od 1947. pa do 1956. godine 
pronadjenih 900 rukopisa u 
razim stanjima, (uglavnom su 
pisane na pergamentu, te 
poneki i na papiru) podvrgnute 
su opsežnim arheloskim ispiti-
vanjima kao i cijelokupni loka-
litet nalazista. Groblja, bazeni 
židovskih ritualinih kupališta, 
zajedno sa dnevnim ili ok-
upljališnim prostorijama,te 
krhotine od gornjega kata 
prema nekima koji je služio 
kao skriptorium,  i kerami ka 
pe , te još i toranj. Mnogi 
znast veni ci  v je r uj u da 
pronalazište bilo u svojstvu 
doma židovske sekte Esena. 
Mnogi ak vjeruju da je i Ivan 
Krstitelj proveo neko vrijeme 
sa Esenima, prije nego je 
zapo eo svoju misiju duž 
obale rijeke Jordana. 

(nastavlja se) 

Vaš fra Jozo   
jgrbes@gmail.com 

Masada 
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- Doga aji naše zajednice -

2012. Jubilarna godina SV. JERONIMA
1912.—2012.

Nedjelja 29. travnja 2012. PROSLAVA STO GODINA NAŠE ŽUPE. 
Sve ana sveta misa: predvodi kardinal Francis George.  

Sve ani banket: Hilton and Towers, downtown Chicago.  
Pozivnice slijede uskoro! Ako niste na našem župnom adresaru, 

molimo javite nam. Hvala

Župno vije e
Redoviti mjese ni sastanak župnog vije a održati 

e se u utorak, 10. sije nja u 7:30 sati nave er. 
Tema sastanka: 100 godišnjica župe. 

Blagoslov domova — po imamo ovih dana 
blagoslov domova i obitelji. Molimo javite ako 
želite da do emo k vama, posebice ako niste na 
uobi ajenom popisu za blagoslove. 

Marijino društvo 
Marijino društvo naše župe vas poziva na godišnji 
skup u našoj velikoj dvorani u nedjelju, 22. sije nja 
poslije svete mise. Sve su lanice dobro došle kao 
i oni koji se žele u laniti u ovo društvo.  

Kuna 
“Hrvatsko lova ko društvo Kuna” organizira svoj 
godišnji banket u našoj dvorani, u subotu 28. 
sije nja u 7 sati nave er. Svi koji želite sudjelovati, 
molimo kupite ulaznice kod lanova Odbora ovog 
društva.  

Najava 
Molimo zabilježite u svoje kalendare veliki godišnji 
doga aj škole kardinala Stepinca i naše župe: 
“Dani kardinala Stepinca”. Oni se ove godine 
održavaju 11., i 12. velja e. Želite li staviti oglase 
u knjižicu za ovu prigodu, formulare imate u 
našem župnom tjedniku i na ulazu u crkvu.  

RADIO darovi 
Hvala našim darovateljima za radio program: 

Obitelj Josipa i Ive Prša ($100.00). Hvala za 
potporu i slušanje! Slušajte nas svake subote od 

10 do 11 sati ujutro na postaji WNDZ 750 AM.

Bible Study — 
Upoznavanje Biblije 

U mjesecu sije nju po eti emo 
studijsko upoznavanje s Biblijom, 
n jen im knj igama, poviješ u, 
porukama, snazi. Svi koji nam se 
žele priklju iti, molimo javite nam se 
što prije. 
   Trebamo znati koliko ljudi zanima 
ovaj program.  
    Možete nam javiti na naš župni 
telefon (312 842 1871) ili e-mail: 
stjeromecroatian@gmail.com ili 
pošaljite poruku preko St. Jerome 
Facebook stranice. 

KNJIGA ZA NAŠIH 100 GODINA 
U našoj župnoj pošti i u župnm tjedniku vidjeli ste 
stranicu za oglase za Jubilarnu knjigu koja e se 
tiskati povodom 100. godišnjcie naše župe. Naša 
želja je slijede a: 

Voljeli bismo 
da  sva ka 
obitelj bude 
zastupljena. 
Htjeli bismo da u knjizi bude zastupljeno što 
više generacija naših župljana. (pradjedovi, 
prabake, djedovi, bake, roditelji, djeca, unu ad. 
Slike neka budu digitalne. Nadamo se da svatko 
ima nekoga tko ih može skenirati, ako nema, 
javite se u naš ured.  


